Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е

от 21.12.2006 № 432

Великий Новгород

Об утверждении описания флага Великого Новгорода и Положения о порядке использования официальных символов Великого Новгорода
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования - городского округа Великий Новгород Дума Великого Новгорода

РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемые:

описание флага Великого Новгорода;

Положение о порядке использования официальных символов Великого Новгорода.

2. Обратиться в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения официальных символов Великого Новгорода в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Признать утратившими силу решения Думы Великого Новгорода:

от 28.12.2001 № 284 "Об утверждении Положения о порядке использования символики Великого Новгорода";

от 16.10.2002 № 416 "О внесении дополнений в Положение о порядке использования символики Великого Новгорода, утвержденное решением Думы Великого Новгорода от 28.12.2001 № 284".

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете "Новгород".

Мэр Великого Новгорода

Н.И. Гражданкин

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Великого Новгорода

от 21.12.2006 № 432

Описание флага Великого Новгорода

Флаг Великого Новгорода представляет собой прямоугольное полотнище из трех горизонтальных равновеликих полос: верхней белого цвета, средней – голубого, нижней – белого, в центре которого располагается герб Великого Новгорода, украшенный стилизованными зубцами кремлевской стены красного цвета. Отношение ширины флага к его длине 1,5:2,5, материал – шелк.

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Великого Новгорода

от 21.12.2006 № 432

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке использования официальных символов Великого Новгорода

1. Общие положения
1.1. В соответствии со статьей 9 Устава муниципального образования – городского округа Великий Новгород официальными символами Великого Новгорода являются герб и флаг.

Великий Новгород вправе иметь иные официальные символы, утверждаемые решением Думы Великого Новгорода и подлежащие государственной регистрации  в порядке, установленном федеральным законодательством.

1.2. Официальные символы Великого Новгорода подлежат государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

1.3. Использование официальных символов Великого Новгорода с нарушением настоящего Положения влечет за собой административную ответственность в соответствии с областным законом "Об административных правонарушениях".

2. Герб Великого Новгорода
2.1. Гербом Великого Новгорода является исторический герб Великого Новгорода, официальное геральдическое описание которого дано в Указе Императрицы Екатерины II от 16 августа 1781 года.

2.2. Изображение герба должно соответствовать его описанию. Допускается изображение герба в одноцветном варианте.

2.3. Герб Великого Новгорода помещается на бланках:

муниципальных правовых актов;

Мэра Великого Новгорода;

Думы Великого Новгорода;

комиссий Думы Великого Новгорода;

депутатов Думы Великого Новгорода;

аппарата Думы Великого Новгорода;

Администрации Великого Новгорода;

заместителей Главы администрации Великого Новгорода;

Избирательной комиссии Великого Новгорода;

муниципальных предприятий и учреждений;

удостоверений выборных должностных лиц местного самоуправления Великого Новгорода;

удостоверений депутатов Думы Великого Новгорода;

удостоверений общественных помощников депутатов Думы Великого Новгорода;

удостоверений муниципальных служащих;

удостоверений Почетных  граждан  Великого Новгорода;

удостоверений к Почетному знаку "За заслуги перед Великим Новгородом";

почетных  грамот Великого Новгорода;

благодарностей Мэра Великого Новгорода;

благодарственных писем Мэра Великого Новгорода;

почетных грамот, дипломов, благодарственных писем подразделений, входящих в структуру Администрации Великого Новгорода.

2.4. Герб Великого Новгорода помещается на печатях Думы Великого Новгорода, Администрации Великого Новгорода, Избирательной комиссии Великого Новгорода. Герб может помещаться на печатях муниципальных предприятий и учреждений.

2.5. Администрация Великого Новгорода самостоятельно определяет порядок использования герба Великого Новгорода на бланках и печатях  подразделений, входящих в структуру Администрации Великого Новгорода.

2.6. Изображение герба Великого Новгорода на бланках и печатях иных организаций не допускается.

2.7. Герб Великого Новгорода изображается на знаке Мэра Великого Новгорода.

2.8. Герб Великого Новгорода помещается:

на фасаде здания Думы Великого Новгорода и Администрации Великого Новгорода;

в зале заседаний Думы Великого Новгорода и Администрации Великого Новгорода;

в кабинете Мэра Великого Новгорода.

3. Флаг Великого Новгорода

3.1. Флаг Великого Новгорода и его изображение должны соответствовать описанию флага, утвержденному решением Думы Великого Новгорода от 21.12.2006 № 432.
3.2. Флаг Великого Новгорода установлен постоянно:

на здании Думы Великого Новгорода и Администрации Великого Новгорода;

в зале заседаний Думы Великого Новгорода и Администрации Великого Новгорода;

в кабинете Мэра Великого Новгорода.

3.3. Флаг Великого Новгорода может подниматься (устанавливаться):

на зданиях общественных объединений, организаций независимо от форм собственности, а также на жилых домах в дни праздников и памятных событий;

в местах официальных церемоний и торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Великого Новгорода, общественными объединениями, организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств;

на транспортных средствах Думы Великого Новгорода и Администрации Великого Новгорода при проведении официальных встреч и церемоний.

3.4. В дни траура в верхней части древка флага Великого Новгорода крепится черная лента, длина которой равна половине длины полотнища флага. Флаг Великого Новгорода, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).

3.5. При одновременном подъеме (размещении) флага Великого Новгорода и флагов общественных объединений, организаций независимо от форм собственности флаг Великого Новгорода располагается с левой стороны от других флагов, если стоять к ним лицом; размер флага общественного объединения, организации независимо от формы собственности не может быть больше размера флага Великого Новгорода, а высота подъема флага Великого Новгорода не может быть меньше высоты подъема других флагов.

3.6. Герб и флаг Великого Новгорода могут использоваться в иных случаях, не предусмотренных настоящим Положением. При этом его использование не должно наносить ущерб интересам населения Великого Новгорода.